
14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 1 

 
 

Ano II - Edição 158  – Cassilândia - MS – 07 de Abril de 2014  Pág. 01 

 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 2 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 3 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 4 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 5 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 6 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 7 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 8 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 9 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 10 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 11 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 12 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 13 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 14 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 15 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 16 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 17 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 18 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 19 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 20 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 21 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 22 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 23 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 24 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 25 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 26 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 27 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 28 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 29 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 30 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 31 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 32 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 33 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 34 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 35 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 36 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 37 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 38 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159' - Pág 39 

       



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159 - Pág 40 

 

 
  RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  023/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 411/2014. 
                                             Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa no 
ramo pertinente para a aquisição de bicicletas com a finalidade de 
premiar os melhores alunos de cada turma do 2º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental do ano letivo de 2013 da Rede Municipal de Ensino, Sendo 
vencedor empresa: ELENA ALVES DE ASSIS-EPP, com o valor global 
R$ 23.150,00 (vinte três mil cento cinqüenta reais).  
                                                                                        Cassilândia-MS, 
03 de Abril 2014 
                                                                                                       EDSON 
DO CARMO HORÁCIO                                                                                       
                                                                                    PREGOEIRO    
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 047/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: ELENA ALVES DE ASSIS-EPP. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da ELENA 
ALVES DE ASSIS-EPP, para a aquisição de bicicletas com a finalidade 
de premiar os melhores alunos de cada turma do 2º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental do ano letivo de 2013 da Rede Municipal de Ensino, 
consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, 
independentemente de transcrição ou anexação. 
Dotação:  
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0002.2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Valor Global R$ 23.150,00 (vinte três mil cento cinqüenta reais) 
Data: 07/04/2014 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  024/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 438/2014. 
                                             Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a prestação de serviços de 1.200(um mil e 
duzentas) horas referente a pequenos reparos de instalações elétricas, 
hidráulicas, sanitárias, cabeamento de informática e reparos na 
construção civil nas Unidades Básicas de Saúde, em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde com prazo estimado de até 
12(doze) meses, Sendo vencedor empresa: SELMO ANTONIO DE 
OLIVERIA-ME, com o valor global R$ 27.300,00 (vinte sete mil trezentos 
cinqüenta reais).  
                                                                                        Cassilândia-MS, 
04 de Abril 2014 
                                                                                                       EDSON 
DO CARMO HORÁCIO                                                                                       
                                                                                    PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 048/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: SELMO ANTONIO DE OLIVERIA-ME. 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa SELMO ANTONIO DE OLIVERIA-ME, para a prestação de 
serviços de 1.200(um mil e duzentas) horas referente a pequenos 
reparos de instalações elétricas, hidráulicas, sanitárias, cabeamento de 
informática e reparos na construção civil nas Unidades Básicas de 
Saúde, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 
com prazo estimado de até 12(doze) meses. 
Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
50.102 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
10.301.0008.2.062 BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA 
10.301.0008.2.064 BLOCO DE GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.065 BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10.304.0009.2.067 BLOCO VIGILÂNCIA E SAÚDE 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
Valor Global R$ 27.300,00 (vinte sete mil trezentos reais) 
Data: 07/04/2014 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 623/2014. 
EDITAL N° 039/2014. 
DATA DO EDITAL: 10/04/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES, e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO 
CARMO HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal n° 288/2013 de 
16/05/2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/04/2014, às 08h00 
(oito) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada 
na RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, nº 720, CENTRO, que 
realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para a aquisição parcelada de 
medicamentos destinados à distribuição gratuita por determinação 
judicial em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde Pública, com 
consumo estimado em até 06(seis) meses, que será regido pelo 
Decreto Municipal Nº 2.690/2010, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar Federal nº 123/06, Lei Complementar Nº 139/2013 
(Municipal) e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, suas 
alterações e demais especificações e condições constantes neste ato 
convocatório. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas (MS), ou pelo E-mail: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 10 de Abril de 2014. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 628/2014. 
EDITAL N° 040/2014. 
DATA: 10/04/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal n° 288/2013 de 
16/05/2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/04/2014 às 09h00 
(nove) horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, 
situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que 
realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” sob o regime de 
fornecimento indireto, para  aquisição  de peças, incluindo mão de 
obra, destinadas ao conserto e manutenção do motor  do  TRATOR 
MASSEY FERGUSON MODELO 290 Nº DE SÉRIE 3697173-MI, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
que será regido pelo Decreto Municipal Nº 2.690/2010, Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Complementar 
Nº 139/2013 (Municipal) e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, 
suas alterações e demais especificações e condições constantes 
neste ato convocatório. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas., ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 10 de Abril de 2014 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
 
 
 
 
 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159 - Pág 41 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 631/2014. 
EDITAL N° 041/2014. 
DATA: 10/04/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal n° 288/2013 de 
16/05/2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/04/2014 às 10h00 (dez) 
horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na 
Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo 
licitatório na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE” sob o regime de fornecimento indireto, 
para  aquisição  de peças, incluindo mão de obra, destinadas a retifica do 
motor  do  TRATOR MASSEY FERGUSON MODELO 292 Nº DE SÉRIE 
292030141, em atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, que será regido pelo Decreto Municipal Nº 2.690/2010, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei 
Complementar Nº 139/2013 (Municipal) e pelo disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições 
constantes neste ato convocatório. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas., ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 10 de Abril de 2014 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2014. 
EDITAL N° 042/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 632/2014. 
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO: 10/04/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal n° 288/2013 de 
16/05/2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/04/2014 às 10h30 (dez) 
horas e trinta minutos (MS) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, 
Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na 
forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” sob o regime 
de fornecimento indireto, para  aquisição  de peças, incluindo mão de 
obra, destinadas ao conserto e manutenção da transmissão, freios, 
embreagem e parte elétrica do  TRATOR NEW HOLLAND MODELO 
TL85 Nº DE SÉRIE Z8CB46418, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, que será regido pelo Decreto Municipal 
Nº 2.690/2010, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar Federal nº 
123/06, Lei Complementar Nº 139/2013 (Municipal) e pelo disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais especificações e 
condições constantes neste ato convocatório. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas., ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 10 de Abril de 2014 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
Extrato de 03º termo aditivo 
Contrato N° 060/2013 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado GUAIRA COMERCIAL LTDA. 
DOTAÇÃO:  
20 GABINETE DO PREFEITO 

20.1 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0038.2.003  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 
30.101 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
30 SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇAO DAS ATIV. SEC. VIAÇAO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.005 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E OBRAS 
COMPLEMENTARES 
15.452.0028.2.009 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PUBLICA 
26.782.0028,2.010 MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS LOGRAD 
PUBL SERV. COMPLEMENTARES 
26.782.0036.1.012 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO ESTRADAS 
PONTES MATA BURROS FUNDERSUL 
25.752.0028.2.013 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA 
26.782.0036.2.015 CONSERVAÇÃO MANUT ESTRADAS RURAIS 
PONTES BUEIROS E MATA BURROS 
30.102  DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOSTO  
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.102  FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
08.241.0017.2.052 MANUTENÇAO DO PROJETO CONVIVER 
08.242.0014.2.028 APOIO A PROMOÇAO E MANUTENÇAO DO 
ENSINO ESPECIAL 
08.243.0012.2.057 MANUTENÇAO PROGRAMA DE ERRADICAÇAO 
TRABALHO INFANTIL (PETI) 
08.244.0013.2.019 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0013.2.056 MANUTENÇAO DO PROJETO CRIANÇA FELIZ 
08.243.0014.2.054 ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 
08.244.0013.2.053 APOIO AS ENTIDADES DE ASSITENCIA 
SOCIAL E COMUNIDADE 
08.244.0014.2.103 MANUTENÇAO DO CRAS/PAIF 
08.244.0015.2.058 MANUTENÇAO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA 
40.103 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE 
04.122.0038.2.017 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL 
04.122.0038.2.018 MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR 
08.244.0013.2.019 MANUTENÇAO DOS PROGRAMAS DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2.025 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0002.2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.361.0038.2.024 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
65  SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO CULTURA 
ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE 
65.101 SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO CULTURA 
ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE 
13.392.0032.2.029 MANUTENÇAO SEC. TURISMO CUL ESPORTE 
E LAZER E  MEIO AMBIENTE 
23.695.0034.2.073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TURISMO 
27.812.0033.2.035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE 
E LAZER 
70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 
04.122.0035.2.041 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE 
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA 
67 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
67.101 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
04.122.0038.2.036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é aumento de 25% 
ao item óleo diesel s50 ao CONTRATO AQUISIÇÃO COM 
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL COMUM N° 
060/2013.  
Data –20/03/2014  
 

 



14/04/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 159 - Pág 42 

 

Órgão Superior Deliberativo Colegiada de caráter permanente do sistema 
descentralizado e participativo da Assistência Social instituído pela Lei 
Municipal n. 1.866/2012. 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 010/2014 
 
 
                  O Conselho Municipal de Assistência Social de Cassilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul – CMAS, dentro de suas competências e 
Atribuições conferidas pelo artigo 20, inciso 2º do Regimento Interno do 
Conselho, considerando a deliberação da plenária do Conselho Municipal 
de Assistência Social, em reunião Ordinária realizada no dia 16 de maio 
de 2013. 
 
 
                  RESOLVE : 
 
 
Artigo 1º - Aprovar por unanimidade o Balanço Geral do Fundo Municipal 
de Assistência Social – FMAS, referente o exercício de 2013. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data da publicação. 
 
 
                   Cassilândia – MS, 02 de abril de 2014. 
 
 
 
 
                                                Aparecida Rodrigues da Silva 
                                                      Presidente do CMAS 
 

 
 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
O Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais convoca os munícipes, para participar da 
Audiência Pública que será realizada dia 15 de abril de 2014, às 08:00 
horas (MS) no Plenário da Câmara Municipal de Cassilândia, localizado a 
Rua Amin José – Centro, onde serão colhidas sugestões para elaboração 
da LDO/2015 para o exercício financeiro de 2015, conforme determina a 
Lei complementar e demais legislação que regem a matéria. 
 
 
 
Carlos Augusto da Silva 
Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

 
EXPEDIENTE 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 
PREFEITO: Carlos Augusto da Silva 

 
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin 

 
PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso 

 
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
  
Emilia Regina de Almeida Tolentino 
 
SEC. DE EDUCAÇÃO: 
Lucimeire Cardoso 
 
SEC. DE SAÚDE: 
Ivete Aparecida Batista Pereira Galacini 
 
SEC. DE OBRAS: 

Reginaldo Dias Martins 
 
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO 
AMBIENTE: 
Eduardo José de Castro Antonio 
 
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO 
Cesar Augusto de  Souza 
 
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: 
Edna de Fátima Spadim Custódio  
 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
Altair Leonel da Silva 
 
PODER LEGISLATIVO 
 
PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto 
 
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 
 
2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa 
 
1º SECRETARIO: Claudete Dosso 
 
2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura 
 
VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião) 
 
VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho 
 
VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias 
 
VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 
VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 
 
 
 


